
 
 
Oggetto: Avviso esplorativo pubblico finalizzato a raccogliere manifestazioni di interesse da parte 

di soggetti qualificati da invitare alla procedura negoziata di cui all’art. 76, comma 2, lett. c) del D.lgs. 

36/2023 per la “Fornitura di beni e servizi per la costituzione ed esercizio del Computer Security 

Incident Response Team (CSIRT) settoriale del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale” di cui all’Accordo di Collaborazione ex articolo 15, legge 7 agosto 1990, n.241 tra 

l’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale e il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale, nell’ambito del Piano Operativo per l’Investimento 1.5 M1C1 del PNRR. 

CHIARIMENTI 

ID 
Quesito 

Data / ora Quesito Risposta 

ID.1 
Quesito del 
19/03/2025 ore 
10:39 

Si chiede cortesemente di confermare 
che per il requisito “fatturato annuo, negli 
ultimi tre anni, superiore a 5 milioni di 
Euro nella fornitura di beni o servizi 
afferenti al settore della cybersecurity” gli 
ultimi tre anni siano da considerare gli 
esercizi fiscalmente approvati e che il 
fatturato di 5 milioni sia da considerarsi 
complessivo dell’ultimo triennio. 

Secondo quanto 
chiaramente indicato 
nell'Avviso, il requisito del 
volume minimo di 
fatturato deve essere 
soddisfatto per ciascun 
singolo anno. Per "anno" 
si intende un esercizio 
concluso e approvato. 

Si chiede inoltre se sia possibile 
comprovare il requisito di cui sopra con 
fatture quietanzate e copie dei contratti. 

Si conferma, ricordando 
che la documentazione di 
comprova non è da 
produrre in questa fase. 

ID.2 
Quesito del 
20/03/2025 ore 
12:21 

Si chiede di confermare che sia possibile 
partecipare come impresa singola in 
fase di manifestazione di interesse e che 
successivamente sia possibile 
raggrupparsi in RTI costituendo. 

Non si conferma, 
rinviando a quanto 
dettagliatamente riportato 
nella "Manifestazione di 
Interesse". 

ID.3 
Quesito del 
20/03/2025 ore 
13:48 

Si richiede se, in caso di partecipazione 
in forma associata RTI 
"Raggruppamento Temporaneo 
d'Impresa", si debbano indicare in modo 
puntuale la mandataria e le mandanti del 
RTI o se le mandanti possano essere 
indicate in fase di risposta al bando 
gara. 

L'indicazione mandante/i 
e mandataria sarà 
obbligatoria in occasione 
di partecipazione alla 
gara. È tuttavia tassativo 
che sia indicato fin d'ora 
se la partecipazione 
avviene in forma singola 
o RTI; in tale ultimo caso, 
l'Allegato A dovrà essere 
sottoscritto dai legali 
rappresentanti di tutti i 
consociandi.  



 
 

Si domanda inoltre, con riferimento ai 
requisiti obbligatori, sotto riportati: 
• fatturato annuo, negli ultimi tre anni, 
superiore a 5 milioni di Euro nella 
fornitura di beni o servizi afferenti al 
settore della Cybersecurity; 
• avere referenze dimostrabili, negli 
ultimi tre anni, nella costituzione o 
conduzione di un CSIRT (o SOC) per: 
o Pubbliche Amministrazioni Centrali 
(PAC) o Pubbliche Amministrazioni 
Locali (PAL) con più di dipendenti; 
o Aziende private o pubbliche con più di 
1.000 dipendenti e di rilevanza nazionale 
o internazionale; 
• avere, in house, un centro di gestione 
remota di servizi di cybersecurity 
operativo H24, 365GG/anno; 
 Se questi debbano essere soddisfatti da 
tutti i componenti del RTI o dalla sola 
azienda mandataria 

I requisiti devono essere 
soddisfatti dal RTI nel suo 
complesso. 

ID.4 
Quesito del 
21/03/2025 ore 
11:01 

siamo a chiedere conferma che in 
questa fase sia sufficiente l'invio 
dell'Allegato A senza allegare ulteriore 
documentazione a comprova del 
possesso dei requisiti indicati. 

Si conferma. 

ID.5 
Quesito del 
21/03/2025 ore 
14:02 

Si chiede cortesemente se per il 
seguente requisito di partecipazione: 
avere referenze dimostrabili, negli ultimi 
tre anni, nella costituzione o conduzione 
di un CSIRT (o SOC) 
per: 
-Pubbliche Amministrazioni Centrali 
(PAC) o Pubbliche Amministrazioni 
Locali (PAL) con più di 1.000dipendenti; 
-Aziende private o pubbliche con più di 
1.000 dipendenti e di rilevanza nazionale 
o internazionale; 
sia necessario possedere entrambe le 
tipologie di referenze (Pubbliche 
Amministrazioni - Aziende Private o 
pubbliche) o se siano alternative tra di 
loro 

Il requisito deve essere 
soddisfatto per almeno 
una delle due tipologie 
indicate, non 
necessariamente per 
entrambe. 

si chiede cortesemente se, in caso di 
partecipazione mediante l’utilizzo 
dell’istituto dell’avvalimento ad una 
società controllata:  
-debba essere indicata, nella 
dichiarazione di Manifestazione di 
Interesse, solo la volontà 
dipartecipazione con utilizzo dell’istituto 
dell’avvalimento con indicazione del 
requisito ausiliato(senza ulteriori 
indicazioni) 
oppure  

Si chiarisce che è 
necessario indicare la 
società compartecipe ed 
esprimere in questa sede 
la ragione sociale. 



 
 

-sia necessario esprimere in questa 
sede la società ausiliaria e debba essere 
presentata la dichiarazione di possesso 
dei requisiti anche da parte di 
quest’ultima  

Si chiede cortesemente se: in caso di 
partecipazione in Costituendo RTI, i 
seguenti requisiti debbano essere 
posseduti nell’ambito del 
Raggruppamento: 
- fatturato annuo, negli ultimi tre anni, 
superiore a 5 milioni di Euro nella 
fornitura di beni o servizi afferenti al 
settore della cybersecurity; 
- avere referenze dimostrabili, negli 
ultimi tre anni, nella costituzione o 
conduzione di un CSIRT (o SOC) per: 
Pubbliche Amministrazioni Centrali 
(PAC) o Pubbliche Amministrazioni 
Locali (PAL) con più di 1000 dipendenti; 
• Aziende private o pubbliche con più di 
1.000 dipendenti e di rilevanza nazionale 
o internazionale; 
- avere, in house, un centro di gestione 
remota di servizi di cybersecurity 
operativo H24, 365GG/anno 

I requisiti devono essere 
soddisfatti dal RTI nel suo 
complesso 

ID.6 
Quesito del 
24/03/2025 ore 
10:09 

Si richiede se nell’ avviso pubblicato con 
l’epressione “negli ultimi tre anni” si 
intenda il triennio 2022  2023 2024 
oppure il triennio dal 11/03/2022  al 
10/03/2025. 

Secondo quanto 
chiaramente indicato 
nell'Avviso, il requisito del 
volume minimo di 
fatturato deve essere 
soddisfatto per ciascun 
singolo anno. Per "anno" 
si intende un esercizio 
concluso e approvato. 

Si richiede di confermare se, ai sensi 
dell’avviso pubblicato,  le Aziende 
sanitarie locali siano da considerarsi  
aziende pubbliche o pubbliche 
amministrazioni locali (PAL) 

La classificazione è 
irrilevante ai fini della 
manifestazione 
d'interesse, rientrando, in 
entrambi i casi, nel 
medesimo requisito. Ad 
ogni buon fine, le ASL 
possono essere 
comunque considerate 
aziende pubbliche. 

ID.7 
Quesito del 
24/03/2025 ore 
11:19 

in riferimento all' "Allegato A" 
DICHIARAZIONE DI MANIFESTAZIONE 
DI INTERESSE PER LA PROCEDURA 
NEGOZIATA DI CUI ALL'ART. 76, 
COMMA 2, LETT. C) DEL D.LGS. 
36/2023 "FORNITURA DI BENI E 
SERVIZI PER LA COSTITUZIONE ED 
ESERCIZIO DEL COMPUTER 
SECURITY INCIDENT RESPONSE 
TEAM (CSIRT) SETTORIALE DEL 

L'indicazione dei ruoli 
sarà obbligatoria solo in 
occasione della 
partecipazione alla gara. 
È tuttavia tassativo che 
sia indicato fin d'ora se la 
partecipazione avviene in 
forma singola o RTI; in 
tale ultimo caso, è 
necessario indicare fin 



 
 

MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E 
DELLA COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE", qualora si intenda 
rispondere come forma di partecipazione 
in costituendo RTI, si chiede di chiarire 
se debbano essere già identificate nei 
dettagli le società interessate ed i 
rispettivi ruoli 

d'ora tutti componenti del 
costituendo RTI; l'Allegato 
A dovrà essere 
sottoscritto dai legali 
rappresentanti di tutti i 
consociandi.  

ID.8 
Quesito del 
24/03/2025 ore 
14:35 

a) si chiede di confermare che, ai fini 
della manifestazione del proprio 
interesse, l’operatore economico sia 
tenuto ad indicare, nel caso di forma 
associata, solo la forma giuridica con la 
quale intenda partecipare e non la 
compagine della stessa 

Non si conferma. In caso 
si intenda partecipare in 
forma di RTI, è 
necessario indicare tutti i 
componenti dello stesso e 
presentare l'Allegato A 
sottoscritto dai legali 
rappresentanti dei 
consociandi. 

b) si chiede, altresì, di confermare che, 
in caso di risposta negativa al quesito 
precedente, la compagine possa essere 
modificata in fase di risposta alla 
procedura di affidamento 

Non si conferma. 

Si chiede di confermare che, nel caso di 
operatori che intendano partecipare in 
forma associata, la manifestazione del 
proprio interesse debba essere 
sottomessa separatamente da ciascun 
operatore economico 

Non si conferma. E' 
tassativo presentare una 
singola manifestazione di 
interesse, controfirmata 
da tutti i consociandi. 

Con riferimento requisiti di 
partecipazione: 
• fatturato annuo, negli ultimi tre anni, 
superiore a 5 milioni di Euro nella 
fornitura di beni o servizi afferenti al 
settore della cybersecurity; 
• avere referenze dimostrabili, negli 
ultimi tre anni, nella costituzione o 
conduzione di un CSIRT (o SOC) per: 
Pubbliche Amministrazioni Centrali 
(PAC) o Pubbliche Amministrazioni 
Locali (PAL) con più di 1.000 dipendenti; 
Aziende private o pubbliche con più di 
1.000 dipendenti e di rilevanza nazionale 
o internazionale; 
• avere, in house, un centro di gestione 
remota di servizi di cybersecurity 
operativo H24, 365 GG/anno; 
si chiede di confermare che gli stessi, in 
caso di forma associata, debbano 
essere soddisfatti dalla compagine e non 
dal singolo operatore economico 

Si conferma che i requisiti 
devono essere soddisfatti 
dal RTI nel suo 
complesso.  



 
 

Con riferimento al seguente requisito di 
partecipazione: 
avere referenze dimostrabili, negli ultimi 
tre anni, nella costituzione o conduzione 
di un CSIRT (o SOC) per: 
• Pubbliche Amministrazioni Centrali 
(PAC) o Pubbliche Amministrazioni 
Locali (PAL) con più di 1.000 dipendenti; 
• Aziende private o pubbliche con più di 
1.000 dipendenti e di rilevanza nazionale 
o internazionale; 
si chiede di confermare che si possano 
presentare referenze afferenti a 
Pubbliche Amministrazioni (centrali o 
locali) e/o ad aziende pubbliche o 
private. 

Si conferma. 

ID.9 
Quesito del 
24/03/2025 ore  
15:09 

Si chiede, cortesemente, di confermare 
che, ai fini della manifestazione del 
proprio interesse, l'operatore economico 
sia tenuto ad indicare, nel caso di forma 
associata, solo la forma giuridica con la 
quale intende partecipare e non la 
compagine della stessa 

Non si conferma. In caso 
si intenda partecipare in 
forma di RTI, è 
necessario indicare tutti i 
componenti dello stesso e 
presentare l'Allegato A 
sottoscritto dai legali 
rappresentanti dei 
consociandi. 

Si chiede, altresì, di confermare, in caso 
di risposta negativa al quesito 
precedente che tale compagine può 
essere modificata in fase di risposta alla 
procedura di affidamento. 

Non si conferma. 
 

Si chiede di confermare che i requisiti di 
partecipazione, in caso di forma 
associata, dovranno essere soddisfatti 
dalla compagine e non dal singolo 
operatore economico 

Si conferma che i requisiti 
devono essere soddisfatti 
dal RTI nel suo 
complesso. 

In caso di operatori, che intendono 

partecipare in forma associata, si chiede 

di confermare che la manifestazione del 

proprio interesse dovrà essere 

sottomessa separata 

Non si conferma. E' 
tassativo presentare una 
singola manifestazione di 
interesse, controfirmata 
da tutti i consociandi. 

ID.10 
Quesito del 
24/03/2025 ore 
15:25 

Fatturato Medio Annuo: Si chiede 
cortesemente di confermare che, ai fini 
della partecipazione, sia richiesto un 
fatturato medio annuo, calcolato sugli 
ultimi tre anni a partire dalla data di 
pubblicazione dell'Avviso, superiore a 5 
milioni di euro nella fornitura di beni o 
servizi afferenti al settore della 
cybersecurity 

Secondo quanto 
chiaramente indicato 
nell'Avviso, il requisito del 
volume minimo di 
fatturato deve essere 
soddisfatto per ciascun 
singolo anno. Per "anno" 
si intende un esercizio 
concluso e approvato. 

Requisiti Referenziali: Si richiede 
conferma che le referenze possano 
essere debitamente dimostrate mediante 
la presentazione di ordini di acquisto 
corredati da copie delle relative fatture 
quietanzate, ovvero, in alternativa, 

Si conferma, ricordando 
che, in questa fase, è 
richiesta la sola 
dichiarazione del 
possesso del requisito. La 
documentazione di 



 
 

attraverso una dichiarazione rilasciata 
dal collegio sindacale attestante 
l'effettiva esecuzione dei servizi o la 
fornitura dei beni 

comprova non è quindi da 
produrre in questa fase. 

Associazione in RTI Successiva alla 
MDI: Si chiede di confermare la 
possibilità per due o più imprese che 
abbiano presentato la Manifestazione di 
Interesse  in forma singola, di potersi 
successivamente associare in un 
Raggruppamento Temporaneo di 
Imprese  in vista della partecipazione 
alla successiva procedura di gara 

Non si conferma. E' 
tassativo indicare fin d'ora 
tutti componenti del 
costituendo RTI. 

ID.11 
Quesito del 
24/03/2025 ore 
17:03 

In riferimento a quanto indicato a pag. 1 
dell’Avviso manifestazione interesse 
(“Gli operatori economici, ai sensi 
dell’art. 65 del D.lgs. 36/2023, non 
possono manifestare il proprio interesse 
contemporaneamente in forme diverse 
(individuale e associata; in più forme 
associate; in forma singola e quale 
consorziato esecutore di un consorzio). 
Pertanto essi potranno manifestare il 
proprio interesse o in forma singola o 
associata, purché siano in possesso dei 
requisiti prescritti nei punti successivi. Ai 
soggetti costituiti in forma associata si 
applicano le disposizioni di cui agli artt. 
67 e 68 del D.lgs. 36/2023. È fatto 
obbligo di precisare fin dalla 
manifestazione di interesse la forma 
giuridica con la quale si intende 
partecipare.”) si chiede di confermare 
che, in caso di partecipazione in 
Raggruppamento Temporaneo di 
Imprese, i requisiti possano  
essere soddisfatti dall’RTI nel suo 
complesso e non da ciascuna singola 
Società 

Si conferma che i requisiti 
devono essere soddisfatti 
dal RTI nel suo 
complesso.  

In riferimento a quanto indicato a pag. 2 
dell’ Avviso manifestazione interesse 
(“fatturato annuo, negli ultimi tre anni, 
superiore a 5 milioni di Euro nella 
fornitura di beni o servizi afferenti al 
settore della cybersecurity”) si chiede di 
confermare che il requisito è soddisfatto 
anche attraverso fatturato relativo a 
fornitura di licenze software afferenti al 
settore della Cybersecurity. 

Si conferma. 



 
 

In riferimento a quanto indicato a pag. 2 
dell’Avviso manifestazione interesse 
(“avere referenze dimostrabili, negli 
ultimi tre anni, nella costituzione o 
conduzione di un CSIRT (o SOC) per: o 
Pubbliche Amministrazioni Centrali 
(PAC) o Pubbliche Amministrazioni 
Locali (PAL) con più di 1.000 dipendenti; 
o Aziende private o pubbliche con più di 
1.000 dipendenti e di rilevanza nazionale 
o internazionale;”) si chiede di 
confermare che il requisito possa essere 
soddisfatto con uno dei due scenari 
indicati e quindi con referenze relative a 
Pubbliche Amministrazioni Centrali 
(PAC) o Pubbliche Amministrazioni 
Locali (PAL) con più di 1.000 dipendenti 
e/o Aziende private o pubbliche con più 
di 1.000 dipendenti e di rilevanza 
nazionale o internazionale” 

Si conferma. 

In riferimento a quanto indicato a Pag. 2 
dell’Avviso manifestazione interesse 
(“Gli operatori economici che intendono 
presentare la propria manifestazione di 
interesse devono essere in possesso dei 
seguenti requisiti, da attestare inviando 
una dichiarazione ai sensi del D.P.R. 
445/2000”) si chiede di confermare che, 
in presenza di referenze con 
documentazione contenente stringenti 
clausole di confidenzialità, sia possibile 
presentare tale documentazione 
oscurata in tutte le parti coperte da 
riservatezza 

Si conferma, ricordando 
che, in questa fase, è 
richiesta la sola 
dichiarazione del 
possesso del requisito. La 
documentazione di 
comprova non è quindi da 
produrre in questa fase.  

In riferimento all’Allegato A 
(“Dichiarazione di manifestazione di 
interesse per la procedura negoziata di 
cui all’art. 76, comma 2, Lett. C) del 
D.LGS. 36/2023 “Fornitura di beni e 
servizi per la costituzione ed esercizio 
del computer security incident response 
team (CSIRT) settoriale 2 di 2 del 
Ministero degli Affari Esteri e della 
cooperazione internazionale”) che in 
caso di partecipazione in forma 
associata si chiede:  
a. Di confermare che in questa fase non 
debbano essere indicate le aziende 
associate ma solo la forma di 
partecipazione (RTI, consorzio, ecc) 

È tassativo che sia 
indicato se la 
partecipazione avviene in 
forma singola o RTI; in 
tale ultimo caso, è 
necessario indicare fin 
d'ora tutti componenti del 
costituendo RTI; l'Allegato 
A dovrà essere 
sottoscritto dai legali 
rappresentanti di tutti i 
consociandi.  

b. Di confermare che tutte le società del 
raggruppamento dovranno presentare 
singolarmente l’allegato A 

Non si conferma. 



 
 

c. Di confermare che, mentre le 
dichiarazioni rese nei punti 5 e 6 si 
riferiscono alla società che sottoscrive la 
dichiarazione, quelle rese nei punti 2, 3 
e 4 si intendono relative al RTI nel suo 
complesso 

Non si conferma. E' 
tassativo presentare una 
singola manifestazione di 
interesse, controfirmata 
da tutti i consociandi. 

Si chiede di confermare che la forma di 
partecipazione dichiarata nell’allegato A, 
non sarà ritenuta vincolante per la 
partecipazione alla successiva 
procedura negoziata e che si potrà 
passare dalla forma singola a quella 
associata o viceversa, ferma restando 
l’obbligatorietà di possedere tutti i 
requisiti richiesti 

Non si conferma. È 
tassativo che sia indicato 
fin d'ora se la 
partecipazione avviene in 
forma singola o RTI; in 
tale ultimo caso, è 
necessario indicare fin 
d'ora tutti componenti del 
costituendo RTI; l'Allegato 
A dovrà essere 
sottoscritto dai legali 
rappresentanti di tutti i 
consociandi.  

 


